
ДОКУМЕНТ СЕД Мінфін АСКОД

Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000099F72E0049E0D800 
Підписувач Воробей Світлана Іванівна
Дійсний з 12.09.2024 12:01:52 по 12.09.2026 12:01:52

Міністерство фінансів України

Н6>$<<Q(M|o>3О
11210-02-2/21573 від 31.07.2025

МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ
(Мінфін)

вул. М. Грушевського 12/2  м. Київ 01008  тел. (044) 206-59-47, факс  425-90-26
 е-mail: infomf@minfin.gov.ua,  код  ЄДРПОУ 00013480

 
від _______ 20___ р. №  _____________     На  № _________ від ______ 20___ р.

Верховна Рада України
Комітет з питань цифрової 
трансформації

ГО «Офіс ефективного 
регулювання»

Асоціація правовласників та 
постачальників контенту

Інтернет Асоціація України 

Щодо прийняття узагальнюючої 
податкової консультації

Міністерство фінансів України отримало звернення від Комітету Верховної 
Ради України з питань цифрової трансформації (лист від 25.06.2025 № 04-33/13-
2025/147465), ГО «Офіс ефективного регулювання» (лист від 19.05.2024 № 1194), 
Асоціації правовласників та постачальників контенту (лист від 07.05.2025 № 1330), 
Інтернет асоціації України (лист від 09.05.2025 № 48/1) щодо розгляду питання 
прийняття узагальнюючої податкової консультації стосовно застосування 
спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності платниками податків, які 
здійснюють діяльність у сфері електронних комунікаційних послуг, і повідомляє.  

Питання застосування суб’єктами господарювання спрощеної системи 
оподаткування, обліку та звітності при постачання електронних комунікаційних 
послуг неодноразово розглядалось протягом останніх років.

Державна податкова служба України (лист від 17.11.2023 № 2428/4/99-00-04-
03-03-04) у зв’язку з надходженням значної кількості звернень платників податків 
про надання індивідуальних податкових консультацій з питань застосування 
спрощеної системи оподаткування електронних комунікаційних мереж та/або 
послуг запропонувала винести порушене питання (з урахуванням напрацьованих 
ДПС позицій та пропозицій) на розгляд Експертної ради з питань підготовки 
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узагальнюючих податкових консультацій при Міністерстві фінансів України (далі 
– Експертна рада). 

При цьому, ДПС повідомила, що за результатами розгляду звернень, які 
надходили від платників податків стосовно надання індивідуальних податкових 
консультацій з питання застосування спрощеної системи оподаткування 
постачальниками електронних комунікаційних мереж та/або послуг, ДПС надавала 
відповідь, що такі послуги підпадають під дію підпункту 8 підпункту 291.5.1 
пункту 291.5 статті 291 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) та такі 
суб’єкти господарювання не можуть перебувати на спрощеній системі 
оподаткування.

З урахуванням зазначеного, до порядку денного засідання Експертної ради, 
яке відбулося 21.03.2024, було включене питання щодо застосування спрощеної 
системи оподаткування, обліку та звітності та сплати єдиного податку 
постачальниками електронних комунікаційних послуг для прийняття рішення 
стосовно доцільності підготовки відповідного проекту узагальнюючої податкової 
консультації.

За результатами обговорення та голосування члени Експертної ради прийняли 
рішення про неможливість врегулювання порушеного питання шляхом підготовки 
узагальнюючої податкової консультації. Також було визначено, що це питання 
можливо вирішити виключно внесенням відповідних законодавчих змін, виходячи 
з наступного.

Спрощена система оподаткування, обліку та звітності – це особливий 
механізм справляння податків і зборів, що встановлює заміну сплати окремих 
податків і зборів, встановлених пунктом 297.1 статті 297 Кодексу, на сплату 
єдиного податку з одночасним веденням спрощеного обліку та звітності.

Пунктом 291.5 статті 291 Кодексу визначено перелік видів діяльності, 
здійснення яких не дає права на застосування спрощеної системи оподаткування, 
обліку та звітності. 

Так, відповідно до підпункту 8 підпункту 291.5.1 пункту 291.5 статті 291 
Кодексу не можуть бути платниками єдиного податку першої – третьої груп 
суб’єкти господарювання, які здійснюють діяльність з надання послуг пошти (крім 
кур’єрської діяльності), діяльність з надання послуг фіксованого телефонного 
зв’язку з правом технічного обслуговування та експлуатації телекомунікаційних 
мереж і надання в користування каналів електрозв’язку (місцевого, міжміського, 
міжнародного), діяльність з надання послуг фіксованого телефонного зв’язку з 
використанням безпроводового доступу до телекомунікаційної мережі з правом 
технічного обслуговування і надання в користування каналів електрозв’язку 
(місцевого, міжміського, міжнародного), діяльність з надання послуг рухомого 
(мобільного) телефонного зв’язку з правом технічного обслуговування та 
експлуатації телекомунікаційних мереж і надання в користування каналів 
електрозв’язку, діяльність з надання послуг з технічного обслуговування та 
експлуатації телекомунікаційних мереж, мереж ефірного теле- і радіомовлення, 
проводового радіомовлення та телемереж. 
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Зазначаємо, що саме втрата чинності Законом України «Про телекомунікації» 
та набрання чинності Законом України «Про електронні комунікації» спричинила 
невідповідність з положеннями Кодексу щодо застосування суб’єктами сфери 
електронних комунікаційних послуг спрощеної системи оподаткування, обліку і 
звітності.

Позиція ДПС України (викладена у листах від 01.05.2024 № 882/4/99-00-04-
03-03-04 та від 01.07.2024 № 1288/4/99-00-24-01-03-04) щодо неможливості 
застосування юридичними особами та фізичними особами – підприємцями 
спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності при постачанні електронних 
комунікаційних послуг була підтримана Мінфіном (листи Мінфіну від 15.05.2024 
№ 11210-09-62/15425 та від 05.07.2024 № 11220-04-62/20255).

Щодо судової практики слід зазначити, що за інформацією ДПС України 
станом на 09.07.2025 на супроводженні територіальних підрозділів ДПС у судах 
різних інстанцій перебуває 319 справ щодо визнання протиправними та скасування 
рішень про анулювання реєстрації платника єдиного податку суб’єктам 
господарювання, що здійснюють постачання електронних комунікаційних послуг.

На розгляді Верховного Суду України на даний час перебувала одна судова 
справа. Проте за результатами її розгляду Верховний Суд України не розглядав 
питання по суті та не здійснював правову оцінку відповідності діяльності 
юридичної особи умовам перебування на спрощеній системі оподаткування, а саме 
застосування Закону України «Про електронні комунікації» у взаємозв’язку із 
положенням підпункту 8 підпункту 291.5.1 пункту 291.5 статті 291 Кодексу.

Таким чином, позиція Міністерства фінансів України стосовно неможливості 
врегулювання питання застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та 
звітності платниками податків, які здійснюють діяльність у сфері електронних 
комунікаційних послуг, шляхом видання узагальнюючої податкової консультації 
залишається незмінною.

До того ж вважаємо за доцільне звернути увагу, що Національною стратегією 
доходів до 2030 року, затвердженою розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 27.12.2023 № 1218-р, передбачається етапність проведення реформи спрощеної 
системи оподаткування. Метою такої реформи є мінімізація можливості 
використання переваг та особливостей спрощеної системи оподаткування середнім 
та великим бізнесом з метою мінімізації сплати податків, зробити економічно 
недоцільним використання спрощеної системи оподаткування з метою підміни 
трудових відносин цивільно-правовими. Тобто реформа спрощеної системи 
оподаткування повинна підтримати розвиток в Україні мікро та малого бізнесу та 
усунути можливості викривлення конкурентного середовища великими 
компаніями за рахунок зловживання перевагами спрощеної системи 
оподаткування. 

 

Заступник Міністра                        Світлана ВОРОБЕЙ

Ірина Нестеренко 206 57 12


